2018, os órgãos acima descritos informando sobre o débito existente por parte
da Prefeitura Municipal de Ibiúna relativo á compra de Passes Escolares, Vales
Transportes e pagamento de gratuidades decorrentes do Decreto n? 1275 de
2006, totalizando o valor de R$ 1.829.307,34 (hum milhão, oitocentos e vinte e
nove mil, trezentos e sete reais e trinta e quatro centavos).

2 - Diante da notificação, na data de 08 de novembro de 2018, a Prefeitura
Municipal de Ibiúna contatou a empresa LCP Transportadora para que
comparecesse junto á Tesouraria da Prefeitura, para que pudesse receber

[...]

conhecimento da Diretoria da empresa e assim encontrassem uma solução
para o impasse. Porém, neste momento, de forma ríspida e mostrando um total
descontrole, o Sr. Antõnio informou que não seria necessário fazer nada por
escrito, e que o Sr. Rafael levasse os cheques, um no valor de R$ 42.384,42
(quarenta e dois mil, trezentos e oitenta e quatro reais e quarenta e dois
centavós) referente á parte da Nota Fiscal nO 1136 e outro no valor de R$
5.376,59 (cinco mil, trezentos e setenta e seis reais e cinquenta e nove
centavos) referente ao pagamento das Notas Fiscais nO 1215, 1258, 1475,
1476 e 1477), no entanto, na semana seguinte havia a previsão de um
pagamento de aproximadamente R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) e esse
pagamento não iria ser realizado caso a empresa não efetuasse as referidas
recargas.

6 - Não bastasse tal ameaça de retaliação financeira, o Sr. Antônio Francisco
Melo ainda ameaçou a empresa de ter seu contrato interrompido uma vez que

[...]

Prefeitura contatou a LCP Transportadora informando haver outro valor a
receber, fato que fez com que a empresa enviasse o Sr. Celso Sarro até á
Prefeitura para receber o valor existente.

8 - Ao chegar, informaram se tratar de um cheque no valor de R$ 117.686,40
(cento e dezessete mil, seiscentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos),
e que somente estariam autorizados a efetuar o pagamento mediante a
liberação da recarga dos cartões.

9 - Já ciente do ocorrido pela manhã, e da instrução do superior da empresa, o
Sr. Celso informou que não poderia efetuar a liberação das recargas, e que, se

[...]

que insistentemente solicitava a liberação da recarga e consequenternente
assim realizaria o pagamento do valor mencionado.

11 - O Sr. Celso manteve a orientação que havia recebido e diante disso, o Sr.
Prefeito João Mello efetuou a entrega do cheque no valor de R$ 117.686,40

( (cento e dezessete mil, seiscentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos).

12 - Ora, chega a causar estranheza a forma rápida como a Prefeitura
Municipal de Ibiúna conseguiu de início o valor de R$ 47.761,01 (quarenta e
sete mil, setecentos e sessenta e um reais e um centavo) e, diante da postura
irreversível da empresa, em questão de horas conseguiu mais R$ 117.686,40
(cento e dezessete mil, seiscentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos).
Isso apenas demonstra a total má fé e despreparo do Sr. Prefeito João Mello e
de seu Secretário Antônio Francisco Melo que deixaram a dívida chegar a esse
patamar, e agora mediante o pagamento de menos de 10 % (dez por cento) da
dívida, querem intimidar a empresa a retomar as recargas sob pena de ter o
contrato rescindido, conforme palavras do Sr. Antônio Francisco Melo.

13 - Vale relembrar que o débito existente totalizava R$ 1.829.307,34 (hum
milhão, oitocentos e vinte e nove mil, trezentos e sete reais e trinta e quatro
centavos), sendo R$ 627.951,24 (seiscentos e vinte e sete mil novecentos e
cinquenta e um reais e vinte e quatro centavos) apenas referentes à recargas
de vales transportes e passes escolares. Com os pagamentos efetuados no dia
09 de novembro de 2018, a dívida ainda permanece com valores altíssimos,
qual seja R$ 1.663.859,93 (hum milhão, seiscentos e sessenta mil, oitocentos e
cinquenta e nove reais e noventa e três centavos), sendo R$ 453.943,54
(quatrocentos e cinquenta e três mil, novecentos e quarenta e três reais e
cinquenta e quatro centavos) referentes às recargas já efetuadas a títulos de
passes escolares e vales transporte.

14 - Assim, serve o presente ofício para noticiar os fatos e ameaças ocorridas,
e informar que a empresa LCP Transportadora Ltda.